diário oficial Nº 35.092   31Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01827/2022-SAGAT/SEMAS, DE 16.08.2022

I–REMOVER, A PEDIDO, do servidor ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE
SOUZA, a contar de 16/08/2022, matrícula n° 57193752/1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Planejamento
Estratégico e Projetos Corporativos - DPC, para Diretoria de Licenciamento
Ambiental-DLA/GEFAP.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 844750
PORTARIA Nº. 1842/2022-GAB/CORREG.

BELÉM/PA, 17 DE AGOSTO DE 2022.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208,
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1020807, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA Nº. 1108/2022-GAB/CORREG, de 01/06/2022,
publicada no DOE nº. 34996 de 06/06/2022, referente aos fatos de que
trata o PAE Nº. 2020/954927.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1843/2022-GAB/CORREG.
BELÉM/PA, 17 DE AGOSTO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208,
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1036339, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA Nº. 1109/2022-GAB/CORREG, de 01/06/2022,
publicada no DOE nº. 34996 de 06/06/2022, referente aos fatos de que
trata o PAE Nº. 2022/680405.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1844/2022-GAB/CORREG.
BELÉM/PA, 17 DE AGOSTO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208,
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1029912, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA Nº. 1110/2022-GAB/CORREG, de 01/06/2022,
publicada no DOE nº. 34996 de 06/06/2022, referente aos fatos de que
trata o PAE Nº. 2022/680708.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1845/2022-GAB/CORREG.
BELÉM/PA, 17 DE AGOSTO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208,
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1023160, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.

RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA Nº. 1111/2022-GAB/CORREG, de 01/06/2022,
publicada no DOE nº. 34996 de 06/06/2022, referente aos fatos de que
trata o PAE Nº. 2022/680997.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1846/2022-GAB/CORREG.
BELÉM/PA, 17 DE AGOSTO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208,
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1028674, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA Nº. 1113/2022-GAB/CORREG, de 01/06/2022,
publicada no DOE nº. 34996 de 06/06/2022, referente aos fatos de que
trata o PAE Nº. 2022/681167.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1847/2022-GAB/CORREG.
BELÉM/PA, 17 DE AGOSTO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208,
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1038087, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA Nº. 1114/2022-GAB/CORREG, de 01/06/2022,
publicada no DOE nº. 34996 de 06/06/2022, referente aos fatos de que
trata o PAE Nº. 2022/681572.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1848/2022-GAB/CORREG.
BELÉM/PA, 17 DE AGOSTO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208,
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1037704, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA Nº. 1115/2022-GAB/CORREG, de 01/06/2022,
publicada no DOE nº. 34996 de 06/06/2022, referente aos fatos de que
trata o PAE Nº. 2022/681707.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 842006
PORTARIA SEMAS Nº 1924/2022 - GAB/SEMAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inci-
so II, da Constituição Estadual e considerando as informações constan-
tes no PAE n.º 2022/776254.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA, Ma-
trícula 5938940/2 , e DIANA DA SILVA CASTRO, Matrícula 54189441/2,
para compor a comissão gestora da parceria realizada através do Acor-
do de Cooperação Técnica S/N 2022, celebrado entre a SEMAS e o CI-
RAD – Centre de Coopération Internationale em Recherche Agronomi-
que Pour Le Développement.
Art. 2º No desempenho de suas funções os membros ora nomeados deve-
rão observar as disposições do Decreto Estadual Nº 870, de 4 de outubro
de 2013.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a contar de 18/08/202
Belém, 24 de agosto de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 844533